De conductoribus et procuratoribus sive actoribus praediorum fiscalium et domus augustae.

11,71. Von den Mitarbeitern und von den Verwaltern oder Geschäftsführern der Grundstücke im Besitz des Fiscus und des kaiserlichen Hauses.

Quibus ad conductionem praediorum fiscalium accedere non licet.

11,72. Wem verboten ist, Grundstücke des Fiscus zu pachten.

De collatione fundorum fiscalium vel rei privatae vel dominicae vel civitatis vel templorum.

11,73. Von der Steuerpflicht der Grundstücke im Besitz des Fiscus, des Kaisers oder der kaiserlichen Kammer, der Städte und der Tempel.

De privilegiis domus augustae vel rei privatae et quarum collationum excusationem habent.

11,74. Von den Privilegien der Besitzungen des kaiserlichen Hauses oder des Kaisers, und welche Lasten diese nicht zu übernehmen brauchen.

De grege dominico.

11,75. Vom kaiserlichen Gestüt.

De palatiis et domibus dominicis.

11,76. Von den Palästen und kaiserlichen Gebäuden.

De cupressis ex luco Daphnensi vel perseidis per Aegyptum non excidendis vel vendendis.  
11,77. Vom Verbot des Fällens und Verkaufs der Zypressen der Haine in Daphne in Syrien und von Perseidis in Ägypten.

## Buch XII.

De dignitatibus.

12,1. Von den Würden.

De praetoribus et honore praeturae et collatione glebae et folii et septem solidorum functione sublata.

12,2. Von den Prätores, der Berufung zur Prätur und von der Aufhebung der Abgabe auf Landbesitz, der Abgabe des Geldbeutels oder der sieben Solidi.

De consulibus et non spargendis ab his pecuniis et de praefectis et magistris militum et patriciis.

12,3. Von den Consuln, und davon, dass sie kein Geld ausstreuen sollen, von den Präfekten, den Heerführern und den Patriziern.

De praefectis praetorio sive urbi et magistris militum in dignitatibus exaequandis.

12,4. Von der Gleichstellung der Würde der Vorsteher der Provinzen und der Städte und der Heerführer.

De praepositis sacri cubiculi et de omnibus cubiculariis et privilegiis eorum.

12,5. Von den Oberkammerdienern des Kaisers, von allen kaiserlichen Kammerdienern und ihren Sonderrechten.

De quaestoribus et magistris officiorum et Comitibus sacrarum largitionum et rei privatae.

12,6. Von den Quaestoren, den Vorgesetzten der Hofbeamten, den Vorständen der Staatskasse und des kaiserlichen Privatvermögens.

De primicerio et secundicerio et notariis.

12,7. Von den höchsten und den zweithöchsten Verwaltungsbeamten und von den amtlichen Schreibern.

Ut dignitatum ordo servetur.

12,8. Dass die Reihenfolge der Würden zu beachten ist.